
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校の教育目標：「知性を磨き」「意志を鍛え」「健康な心とからだをつくる」 

  木曽中学校だより 
 ２０２５年度－12 月号 － 

 

令和７年 12 月２日発行 

町田市立木曽中学校 
校長 大山 茂登 

 

Tel．（０４２）７９２－３０８１ 

Fax．（０４２）７９１－５９８４ 

２０２５年の締めくくり～子どもたちの成長と地域の支援に感謝を込めて～ 

 

                                       校長 大山 茂登 

 朝晩の冷え込みが感じられるようになり、冬の訪れを肌で実感する季節となりました。校庭の道路沿いに

あるイチョウの葉もすっかり黄色に色づき、晩秋から冬へと街の景色が移り変わっています。こうした季節

の変わり目は何かと忙しくなる時期でもありますが、皆さまにおかれましてはお変わりなくお過ごしでしょ

うか。 

さて、今年も残すところわずかとなり、振り返ると多くの出来事や活動が思い出されます。生徒たちが

日々努力を重ね、学校行事や部活動に積極的に取り組む姿は、私たち教職員にとっても大きな励みとなりま

した。また、保護者の皆さまや地域の皆さまの温かいご支援とご協力により、学校運営が円滑に進められた

ことに心より感謝申し上げます。 

この２学期も、木曽中学校では各種行事や日々の授業を通じて、さまざまな挑戦と成長の機会に恵まれま

した。特に１０月に行った生徒発表会では、各クラスの合唱や総合的な学習の時間で学習した内容の発表、

各教科で制作した作品の披露など、学校全体が一丸となって取り組むことができました。また、学習面で

も、日々の授業にしっかりと取り組むことで、皆さまのご理解とご協力を得て、安心して教育活動を続ける

ことができました。 

今３年生は、卒業後の進路をどうするのかという決断する時を迎えています。これまで学んできたことを

振り返りながら、自分自身の強みや興味、将来の目標についてじっくり考える時期となっています。保護者

の皆さまには、子どもたちが自分の進路についてしっかりと向き合えるよう、温かく見守り、必要なサポー

トをお願い申し上げます。子どもたちが自信を持って次のステップへ進めるよう、共に支えていきましょ

う。 

年末のこの時期は、１年間の振り返りとともに、新たな年に向けての希望や抱負を抱く大切な節目でもあ

ります。これまでの経験や学びを振り返り、次の目標を明確に設定することで、より充実した新しい年を迎

える準備を整えてほしいと願っています。 

皆さまには、日頃より学校運営にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。特に、保護者の皆さま

には、家庭と学校の両面から生徒たちを支えていただき、そのおかげで子どもたちも安心して学び、成長で

きていることに深く感謝いたします。また、地域の皆さまの温かいご支援やご協力も、学校の活動を豊かに

し、生徒たちにとって良い学びの環境を作り出す大きな力となっています。今後も、地域と連携しながら、

より良い教育環境を築いていきたいと考えております。 

最後になりましたが、寒さが一段と厳しくなるこの季節、どうぞお体にお気をつけてお過ごしください。

新しい年が皆さまにとって幸多き一年となりますよう、心よりお祈り申し上げます。来年も引き続き、学校

と地域が一体となって、子どもたちの未来を育む活動を進めてまいりますので、どうぞよろしくお願いいた

します。 

皆さまのご健康とご多幸をお祈り申し上げ、年末のご挨拶とさせていただきます。 

 



★令和 7 年度第 2 回学校評価保護者アンケートについて 

第一回学校評価保護者アンケートにご協力いただき誠にありがとうございました。今年度 2 回目となる

学校評価保護者アンケートを 11 月 28 日金曜日から実施しております。回答はＰＣ、スマートフォンから

でも紙の提出でも可能です。紙の場合は副校⾧または担任にお渡しください。2 学期の三者面談後 12 月 8

日（月）を締め切りとさせていただく予定です。全ご家庭からのご回答をお待ちしております。12 月 1 日

（月）に「tetoru」にて詳細をお知らせしています。ご確認のほどよろしくお願いします。 

★保健室より 

 全国的にインフルエンザの流行が続き、東京都内でも学級閉鎖が各所で報告されています。12 月は、日

中と朝夕の気温差が大きく、湿度が下がりやすいため、ウイルスが広がりやすい時期です。冬休み前の行

事や部活動も多い時期ですが、体調管理を徹底し、感染拡大を防いでいきたいところです。 

 予防の基本は、これまで通り「手洗い」「うがい」「換気」に加え、咳やくしゃみが出る際の「咳エチケッ

ト」です。また、疲れがたまっていると感染しやすくなるため、十分な睡眠とバランスのよい食事を心が

けましょう。体調が優れない場合には、無理をせず早めに医療機関を受診することも大切です。 

本校でも引き続き校内の換気や手洗い指導を強化し、安心して学校生活を送れるよう取り組んでまいりま

す。ご家庭でも、健康管理へのご協力をよろしくお願いいたします。 

★学校閉庁日について 

 ２０２５年 12 月 27 日（土）～２０２６年１月４日（日）まで学校閉庁日となります。日直もおりませ

んのでご了承ください。始業式は１月８日（木）です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


